O Programa Amazônia Florescer conta com quatro linhas de crédito: o Amazônia 

Florescer Rural, destinado a agricultores familiares da região amazônica; o Amazônia 

Florescer Urbano, destinado aos empreendedores populares informais urbanos com renda 

anual bruta de até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); o Amazônia Florescer para 

Microempreendedores Individuais (MEI’S) da Região Norte e dos estados do Maranhão e do 

Mato Grosso; o Amazônia para Elas, destinado a agricultoras familiares, 

microempreendedoras urbanas, empreendedoras do setor de comércio e de serviços, e artistas